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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a vývojem řídicího systému pro
turnikety. Vyvíjený přístupový systém je postavený na poznatcích z komerč-
ních přístupových systémů a také na poznatcích z již realizovaných systémů.
Úspěšně vyvinutý a v praxi ověřený přístupový systém obsahuje většinu funkcí
komerčních systémů a dále množství dodatečných funkcí, ve kterých systém
předčí své konkurenty. Dále jsou součástí systému vlastní řídící jednotky pro
řízení turniketů a serverová aplikace, která jednotky řídí. Díky vlastním řídí-
cím jednotkám je systém snadno modifikovatelný a v důsledku toho levnější
než běžná konkurence na trhu.

Klíčová slova Přístupový systém, řídící jednotka turniketu, turniket, kon-
trola průchodů, propojení s pokladnou
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Abstract

This thesis describes the design and development of control system for turnsti-
les. Developed access system is based on findings from commercial access sys-
tems and also on findings from previously implemented systems. Successfully
developed and proven in practice access system contains most of the functio-
nality of commercial systems, as well as the amount of additional functions, in
which the system surpasses its competitors. Furthermore, part of the system’s
own control unit for controlling the turnstiles and server application that ma-
nages units. Thanks to own control units, the system is easily modifiable and
consequently cheaper than the normal competition on the market.

Keywords Access system, turnstile controll unit, turnstile, check passes,
connecting with POS
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Úvod

Úkolem bakalářské práce je navrhnout a postavit řídicí systém turniketových
zařízení (systém slouží k ovládání turniketů a jiných zařízení kontrolující po-
hyb osob po objektu).

Systém se bude skládat z ovládacích hardwarových jednotek (dále PLCP),
které prostřednictvím navrženého řídícího softwaru (dále Entrance Server)
budou ovládat jednotlivé turnikety.

Nově navržený přístupový systém vychází z poznatků původního systému,
který používal pro ovládání turniketů mikropočítače s MS-DOS a neobsahoval
běžné funkce přístupových systémů.

Ovládací jednotka PLCP turniketu je spojená s řídicím systémem Entrance
Server. Komunikace PLCP s Entrance Serverem probíhá přes Ethernet.

Entrance Server umožňuje přidávání, mazání a editaci záznamů přes ether-
netové rozhraní, dále Entrance Server obsahuje funkce pro kontrolu platnosti
záznamů, vč. doby propadnutí identifikátoru (platí pro tištěné vstupenky s
čárový kódem, bezkontaktní karty a podobně).

Každá PLCP jednotka umožňuje připojení až dvou čteček, tzn. umož-
ňuje ovládat dva turnikety. Jednotka také snímá impulzy ze senzoru, který je
součástí turniketu, a snímá realizovaný průchod nikoliv pouze přiložení iden-
tifikátoru.
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Kapitola 1
Analýza přístupových systémů

1.1 Původní systém

Původní systém navržený pro první použití v praxi se skládal z pokladního
systému třetí strany a z hardwarových jednotek využívající mikropočítač s
MS-DOS, které se již nevyrábí. Pokladní systém ovládal přímo řídící jednotky.

Nedostatky původího systému a navrhované řešení:

• Vysoká cena jednotky. Je potřeba vyvinout řídící jednotku, která poběží
na jednoduchém micročipovém procesoru. Díky mikroprocesoru bude
možné vyvinout levnou řídící jednotku.

• Pokladní systém musel implementovat modul pro komunikaci s turni-
kety. Mezi pokladním systémem a samotnými řídícími jednotkami je
umístěn software, který příjmá data od pokladního systému a dále je in-
terpretuje řídícím jednotkám. Tento software také implementuje funkce
usnadňující práci pokladnímu systému.

• Čidla otáčení turniketu. Při používání systému se občas stávalo, že uži-
vatelé systému přiložili identifikátor ke čtečce, ale neprošli. Což vedlo k
odečtení vstupu. Tomuto problému zabrání čidlo otočení turniketu.

• Funkce anti-passback. Je potřeba implementovat funkci anti-passback,
aby se zabránilo průchodu více osob na jeden identifikátor.

• Absence funkce, která by umožnila přesměrování rozhodnutí o platnosti
lístku na jiný systém. Tato funkce by sloužila pro placené služby, protože
řídící jednotka může obsluhovat např. pračku a systém nemůže rozho-
dovat o placených platbách.
Uživatel systému přiloží identifikátor ke čtečce, rozhodnutí se přesmě-
ruje a systém, který obstarává elektronickou peněženku rozhodne zda
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1. Analýza přístupových systémů

má uživatel dostatečný kredit. Pokud ano, předá přístupovému systému
informaci, aby zapnul pračku.

• Chybějící funkce pro nastavení platnosti po průchodu turniketem. Tohle
je typická funkce pro bazény, uživatel systému si koupí lístek, který může
celý den vstoupit do bazénu. Avšak po průchodu turniketem lístek platí
pouze dvě hodiny.

1.2 Přehled přístupových systémů na trhu
Na našem trhu je velké množství přístupových systémů, ale ve většině se jedná
o autonomní systémy, které neumožňují vzdálenou správu. Další nevýhoda ko-
merčních přístupových systémů je, že ve většině případů pracují pouze se spe-
cifickými čtečkami, které dodává výrobce přístupového systému. Další velká
nevýhoda komerčních přístupových systémů spočívá v omezeném počtu iden-
tifikátorů v přístupovém systému, vyšší počet záznamů se musí dokupovat.
Obvyklý maximální počet záznamů se pohybuje od 25 do 100. Firmy, které
prodávají přístupové systémy si také účtují velké sumy za přidání nových
funkcí specifických pro potřeby zadavatelů.

Jednotky pro ovládání turniketů se na českém trhu liší převážně typem
a počtem čtečk. Nejpoužívanější protokoly pro komunikace se čtečkami jsou
RS232, Ethernet a WIEGAND.

1.2.1 Systém Alveno

Firma Alveno má velké množství různých řešení. Pro analýzu jsem zvolil řešení
s kontrolérem ACi 1 [1], protože je mému řešení nejbližší.

”ACi je moderní přístupový kontrolér pro rozsáhlejší a bezpečnější insta-
lace s ověřováním pomocí otisků prstů a čipů. Pro komunikaci se zařízením
je možné použít dnes již standardní rozhraní TCP/IP. Tento centrálně řízený
typ přístupového systému ACi je cenově výhodnější pro střední a rozsáhlejší
instalace. K přístupovému kontroléru je možné připojit až 8 zařízení pro ote-
vírání dveří, dle toho, kterou variantu kontroléru si zvolíte. K dispozici jsou 3
varianty pro 1/2/4 dveře. Tyto varianty přístupového kontroléru ACi lze kom-
binovat i s našim docházkovým systémem Alveno, můžete tak využít komplexní
řešení pro společnosti jakékoli velikosti."[2]
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1.2. Přehled přístupových systémů na trhu

Obrázek 1.1: Řídící jednotka přístupového systému Alveno [2]

1.2.1.1 Přístupové systémy Alveno[1] umožňují:

• Nastavení časové platnosti identifikátoru.

• Dále podporují funkci anti-passback, která má za úkol zabránit průchodu
více lidmi na jeden identifikátor. Funkce pracuje tím způsobem, že přes
jeden konkrétní turniket je daný identifikátor platný pouze jednou, aby
mohl návštěvník projít znovu musí projít jiným turniketem.

• Také jsou chráněny proti přepětí, tzn. zařízení je odolné proti chybnému
zapojení nebo zapojení na příliš vysoké napětí.

• Podporují funkci interlock. Tato funkce umožňuje nastavení například
dvou dveří, tak aby najednou mohli být otevřeny pouze jedny dveře.

• Další součástí funkcí řídící jednotky je nastavení minimálního intervalu
mezi jednotlivými vstupy.

1.2.1.2 Shrnutí systému Alveno

Nevýhoda přístupového systému Alveno spočívá ve složitější správě identifi-
kátorů, které se nastavují fyzicky u řídící jednotky a také neumožňují nastavit
počet vstupů. Některé z těchto funkcí umožňuje dodatečný software, který má
mimo jiné i funkce docházkového systému. Ovšem cena nejlevnějšího řešení
přesahuje 17.000,- Kč.[1]
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1. Analýza přístupových systémů

1.2.2 Systém Acsline

Acsline je další velká firma, která nabízí velké množství různých řešení přístu-
pových systémů. Z možných řešení přístupového systému jsem zvolil jednotku
AS3003 a čtečky EDK2B, protože byly funkčně velmi podobné přístupovému
systému, který vyvíjím. Také se jedná o jedno z nejlevnějších řešení firmy
Acsline. [3, 4]

(a) Řídící jednotka Acsline [4] (b) Čtečka čipů Acsline [4]

Obrázek 1.2: Systém Acsline


[…]


Obrázek 9.1: Model softwaru entrance serveru

9.3 clsEntranceServer

Třída nevykonává žádnou práci. Slouží pouze ke spuštění všech tříd kromě tříd
pro turnikety. Po spuštění a inicializaci tříd předá odkazy ostatním třídám.
Třída je také zodpovědná za řádné uzavření všech tříd mimo tříd s turnikety,
které uzavírá clsTurniketManager.

9.4 clsTurniketManager

Třída načítá konfigurační soubory. Na základě těchto souborů spouští třídy s
turnikety. Dále je za tyto třídy zodpovědná a při vypínání je i řádně ukončuje.
Třídy s turnikety jsou implementovány jako více threadové. Třída TurniketMa-
nager tedy vyrábí hluboké kopie dat z konfiguračních souborů pro turnikety.

Třída přijímá data z modulu pro komunikaci s turnikety a dále je přeroz-
děluje třídám jež zajišťují provoz turniketů, kterým paket patří a příjmá jejich
odpověď. Odpovědí serializuje a přeposílá je zpět turniketům.

Dále načítá konfigurační soubor pro tisky a předává třídě clsPrinter.

9.5 clsTurniket

Třída zařizuje veškerou funkcionalitu PLCP jednotek. Při přečtení identifiká-
toru třída načte identifikátor z databáze. Dále probíhají kontroly na všechny
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9.6. TurniketComm

možné funkce, anti-passback, kontroly otočení turniketu, časové platnosti nebo
počty průchodů.

Také umí funkce přesunout na pokladní systém. To jsou případy, kdy jde o
placené vstupy a pokladní systém musí rozhodnout, zda má uživatel dostatek
peněz na své elektronické peněžence v pokladním systému.

V neposlední řadě vytváří logy v databázi o proběhlých průchodech.

9.6 TurniketComm

Balíček tříd TurniketComm obsluhuje komunikaci s PLCP jednotkami. Ob-
sahuje třídu s nastaveními pro pakety, třídu pro data turniketů a třídu která
zajišťuje UDP komunikaci s PLCP jednotkami.

Tyto třídy řídí clsTurnikety, která zajišťuje rozhraní pro komunikaci s tur-
nikety třídě clsTurniket entrance serveru.

9.7 clsLog

Třída clsLog je vytvořena ve 3 instancích. Log systému o spuštění, log o při-
daných záznamech pokladním systémem a jako globální error log.

Obsahuje funkce ke spuštění a připojení k souboru a dále k zápisu záznamu
a uzavření souboru.

9.8 clsCfg

Třída clsCfg je vytvořena v několika instancích. Jednak pro třídu clsLangu-
ageFile také pro clsSettings a clsDatabaseModifier.

Obsahuje funkce ke spuštění a připojení k souboru. Dále obsahuje funkce
pro načítání čísel nebo řetězců, využívá k tomu funkce importované z kernelu
windowsu a také obsahuje funkce na uzavření souboru.

9.9 clsLanguage

Třída slouží k načítání textů pro konfigurační soubory a pro logy do databáze.
Využívá k tomu instanci třídy clsCfg.

9.10 clsLogFile

Třída využívá třídu clsLog pro zápis do souboru. Vytváří záznamy do souboru.
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9. Řešení softwaru entrance serveru

9.11 clsSettings
Třída načítá hlavní konfigurační soubor systému a informace předává dalším
potřebným třídám. Ke své práci využívá třídu clsCfg.

9.12 clsTicketManager
Tato třída slouží pro příjem dat z ethernetového rozhraní. Je připojená do
databáze a ukládá, popřípadě načítá záznamy. Také ukládá provedené úlohy
do logovacího souboru.

Třída využívá pro komunikaci knihovnu tcpserver [28], která nabízí jedno-
duché rozhraní pro příjem a vysílání dat dat.

9.13 clsDatabase
Třída zajišťuje přístup k databázi. Umožňuje přidávání, editaci a mazání zá-
znamů. Mimo jiné vytváří logy a možňuje načítat dodatečné informace od
záznamů v databázi, např. zda je záznam časově platný apod.

9.14 clsDatabaseModifier
Třída slouží k mazání a jiným úpravám databáze. Používá clsCfg pro svoji
práci. Třída má ve svém konfiguračním souboru jednotlivé sql příkazy, které
podle definovaných časových intervalů z konfiguračního souboru spouští.

9.15 Structs Enums
V souboru structs jsou uvedené struktury, které slouží pro přenos dat mezi
třídami. Informace se předávají přes struktury z důvodu jednoduších úprav
při změnách systému.

V souboru enums jsou uvedené výčtové typy pro návratové hodnoty funkcí,
které předávají data jiným třídám.
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Závěr

V rámci bakalářské práce jsem se zabýval návrhem a vývojem nového řídi-
cího systému pro turnikety. Na základě poznatků z praxe při vývoji prvního
prototypu a při testování komerčních přístupových systémů, jsem realizoval
systém splňující definované požadavky. Úspěšně vyvinutý a v praxi ověřený
přístupový systém obsahuje většinu funkcí komerčních systémů a dále množ-
ství dodatečných funkcí, ve kterých systém předčí své konkurenty. Nejen, že
jsem navrhl řídící jednotku a software, který ji řídí, ale samotnou řídící jed-
notku jsem vyrobil, včetně plošného spoje a osazení. Dále jsem napsal software
pro jednotku a řídící systém, který s jednotkou komunikuje. Celý systém jsem
úspěšně zprovoznil.

Systém jsem dále rozvinul nad rámec bakalářské práce o displej, zvukové
signály a další typy čteček. Systém je aktualně nainstalovaný na desítce míst
v ČR a na Slovensku, jedná se ve většině případů o muzea, stadiony nebo
bazény. Nejmasivější nasazení systému je v objektu s 16 turnikety a několika
set tisíci vstupy ročně.

Systém by se v budoucnu dal rozvinout o podoporu funkcí docházkového
systému.
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Příloha A
