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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání vyžaduje nastudovat problematiku nejen z oblasti software, ale i hardware.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Autor splnil všechny body zadání. Výsledné řešení doplnil o další funkcionalitu nad rámec zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné práce odpovídá složitosti řešeného problému. Některé kapitoly však mohly být podrobnější a není zde
kapitola testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Text je logicky uspořádán. Práce je dobře čitelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje pár překlepů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student samostatně nastudoval potřebné materiály a korektně na ně odkazuje.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Řešení problému studentem je na vysoké úrovni. Zdrojové kódy mohly byt komentovány o něco více.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledné řešení odstraňuje některé nedostatky již existujících řešení v praxi. Řešení je již využíváno v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Proč autor v kapitole analýza zhodnocuje pouze procesory firmy Atmel a nezkoumá i procesory od jiných výrobců?
2) Zda je volba relé pro spínání turniketu dostačující? Magnet turniketu je indukční zátěž a při rozepnutí může dojit ke
spečení kontaktů.
3) Jak je řešeno zabezpečení licence proti kopírování?
4) Proč autor ochranu proti přepólování neřešil usměrňovačem?
5) Proč autor při návrhu zařízení nepoužil již existující desku osazenou potřebnými periferiemi?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 88 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výsledkem práce je plně funkční řešení, které již bylo nasazeno v praxi. K práci mám hlavně připomínky k trochu slabší
analýze a chybějící kapitole testování. Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům hodnotím práci jako velmi dobrou.

Podpis oponenta práce: